Bundan da eskilerin el-Hemz'i dildeki geniş anlamıyla kullandıkları anlaşılmaktadır. ez-Zebîdî, Hemze'nin elif harfinin kardeşi olup mahrecinden dolayı vurgulandığı için bu ismi alabileceğini kaydetmektedir.<sup>6</sup> Hemzeyi şekillendirirken el-Halîl (170/786) mahreci itibarıyla 'ayn (ع) harfine yakın olduğundan küçük 'ayn (ه) şeklini hemze olarak koymuştur. Hemze, ses, isim ve şekil olarak bağımsız bir harf olmasına rağmen elif harfi ile bağı hiç kopmamıştır. Çoğu zaman onunla birlikte yazılmaktadır. Hemzenin elifle olan bağı gibi yumuşak harflerden olan vâv (و) ve yâ (ي) ile de aynıdır.

Hemzenin mahreç ve sesi konusuna girmeden önce Arap alfabesinin bir harfi olduğuna veya olamadığına bir göz atalım. Sibeveyhi ve Arap dili âlimlerinin çoğu Arap alfabesinin 29 harf olduğunda ittifak etmişlerdir.

Bu harflerin ilki de hemzedir. Ona cevâzen elif de denir. İbn Ya'îş (643/1245) onun elif diye isimlendirilmesini şöyle açıklamaktadır: Alfabenin diğer harfleri gibidir. Söylenişi farklı olup yumuşak elif şeklinde yazılmaktadır.<sup>7</sup> Bununla beraber el-Müberred (285/898) hemzeyi sözlük harflerinden biri olarak kabul etmeyip Arap alfabesinin 28 harf ve ilkinin ب , sonuncusunun da ف olduğunu zikretmektedir.<sup>8</sup>

İbn Ya'îş ise , el-Müberred'in görünüşünün yanlış olduğunu deliller getirerek reddetmekte, Sibeveyhi ve arkadaşlarının görüşü olan arap alfabesi 29

5 Lisamu'l-'arab مخر maaddesi.

6 Tâcu'l-arûs , IV / 94.

7 İbn Ya'îş, Şerhu'l Mufasssal, Mektebetu'l Mütenebbi, Kahire tsz. 1/126.

8 el-Mubarrred, el-Muktadab, nşr. Muhammed Abdulhalık Udayme, Le'enet lhyâ' et-Turâs, Kahire 1399; İbn Usfûr, el-Mumtî fi'l-tasrîh, Dâru'l-Afâki'l-Cedide, Beyrut 1399/1979, II / 663; İbn Cinnî, Sırr sinâ'ati'l-'i'râb, nşr. Dr. Hasan Hindâvî, Dâru'l-Kalem, Dimaşk 1405/1985 1/51.

9 Şerhu'l – mufasssal, X/126

harftir, ilk harfi de hemzedir görünüşünün doğru olduğunu kaydetmektedir.<sup>9</sup> Arap alfabesinin 29 harf olduğunu dilciler şöyle zikretmektedir:

- Hemze harf değilse أخذ buna benzer kelimeler iki harfli olur ki, bu da üç harfli Arap kelime yapısının aslına aykırıdır.<sup>10</sup>

11 el-Mumtî; II/664; Şerhu'l- mufasssal, X/126.

12 el-Mumtî; II/664

13 Şerhu'l-mufasssal, I/124

14 Şerhu'l mufasssal, I/124.

15 el-'Ayn, I/165; Şerhu'l mufasssal, X/123; Lisamu'l Arab, I/13.

rastlayamıyoruz. Ancak Ebû Hayyân (V.404/1003) 'in bu görüşü benimsediğini görmekteyiz.<sup>16</sup>

İbn Manzûr (V. 711/1311) da el-Ezherî (V.370/981)'den naklen; hemze aslında sahih bir harftir. O, yumuşak elifin hazf ve ibdâl gibi durumları olduğundan illetli harflerden kabul edilmiştir. Oysa ki o, boğaz harfidir. Ve ağzın en arkasındadır<sup>17</sup>.